
95860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1717
Accordo per la Coesione. POC Puglia 2021/2027 - Delibera CIPESS 6/2025 assegnazione risorse - Linea 08.01 
Edilizia e Spazi Pubblici. Intervento di Ristrutturazione Palazzo per Ostello 2.0 nel Rione Fossi di Accadia. 
Applicazione quote vincolate risultato di amministrazione e variazione bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ex art. 51, cm 2 DLgs 118/2011 e s.m.i., per € 3.300.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria, e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola, di concerto con il Presidente della Giunta Michele 
Emiliano e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di dare avvio all’attuazione all’intervento “Ristrutturazione Palazzo per l’Ostello 2.0 nel Rione Fossi di 
Accadia” (CUP B27B22000130006) come individuato e finanziato dall’Accordo per la Coesione 2021-
27 per la Puglia a valere sulle risorse del POC 2021-27, mediante lo stanziamento della complessiva 
dotazione finanziaria di euro 3.300.000,00, destinata ad attuare la procedura di ammissione a 
finanziamento del progetto a titolarità del Comune di Accadia, in attuazione della Del. G.R. n.566 del 



                                                                                                                                95861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

29/04/2025 a valere sulla Linea di Intervento 08.01 – Area tematica 08 “Riqualificazione Urbana”;
 2.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, che è la 

Sezione Responsabile dell’intervento in oggetto, l’adozione di tutti i conseguenti adempimenti 
amministrativo-contabili per la ammissione a finanziamento;

 3.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 
8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi negli 
esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050 per la somma di € 858.000,00;

 4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, come 
approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del 
D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi  Euro 3.300.000,00, previa istituzione di un nuovo 
capitolo di spesa, come riportato nella sezione contabile del presente provvedimento;

 5.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 
4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria  al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ad operare 
sui capitoli di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in 
capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 7.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 8.	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Programmazione Unitaria;
 9.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino  Ufficiale della Regione Puglia in 

versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
 10.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, a cura della struttura proponente, 

ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

€

 la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. 
n. 1466 del 15.09.2021 e alla D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 

allegati”;
 la D.G.R. n. 938 del 03.07.2023, recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 

e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;




 erimento ad interim dell’incarico di 

ecante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sv
Coesione (FSC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione 

l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e
Puglia (di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, individua gli obiettivi di sviluppo 

Serie generale n. 94 del 23/04/2025 del CIPESS è stata approvata l’assegnazione alla Regione 
finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a 

2027 comprensivi di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

FSC 2021/2027 all’intervento “Strada litoranea interna Talsano 

C” 

con DGR n. 566 del 29.04.2025 si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la Coesion

Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025, nonché a dare indirizzi per l’attuazione e individuazione del 



                                                                                                                                95863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

l’Accordo per la 
anche “Accordo”), sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di un’istruttoria con

’Accordo prevede all’articolo 3 la realizza

l’Accordo istituisce all’articolo 4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (di seguito COTIV) col 
compito, tra l’altro, di esaminare eventuali proposte di modifica dell’Accordo; 

a prendere atto dell’Accordo per la Coesione e della Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025; 
a nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, il Direttore pro

dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione 

ad affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti 
nell’Accordo ai Diri

l’Allegato 2
– Area tematica 08 “Riqualificazione Urbana”, l’intervento 

“Ristrutturazione Palazzo per l'Ostello 2.0 nel Rione Fossi di Accadia” (CUP 

l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, rela
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

gge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”



95864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 

a somma di € 

stanziare l’importo di Euro 3.300.000,00 necessario a dare attuazione all’intervento 
“Ristrutturazione Palazzo per l'Ostello 2.0 nel Rione Fossi di Accadia” (CUP B27B22000130006) 

nell’ambito della Linea di Intervento – Area tematica 08 “Riqualificazione 
Urbana”

pari ad € 3.300.000,00, 

, approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., come riportata nella apposita sezione “Copertura finanziaria”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

presente provvedimento comporta l’istituzione di , l’applicazione

n. 118/2011 e ss.mm.ii., per assicurare copertura finanziaria degli Avvisi di cui all’Azione 2.13, come di 



                                                                                                                                95865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 
L.R. N. 28/2001)”

–



95866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

’
“ ”

di dare avvio all’attuazione all’intervento “Ristrutturazione Palazzo per l'Ostello 2.0 nel Rione 
Fossi di Accadia” (CUP B27B22000130006) come individuato e finanziato dall’Accordo per la 

– Area tematica 08 “Riqualificazione Urbana”;

è la Sezione Responsabile dell’intervento in oggetto, l’adozione di tutti i

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 

formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050 per la somma di € 

dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi Euro 3.300.000,00, previa 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 

gioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 



                                                                                                                                95867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    



95868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79,

FABIANO AMATI
27.10.2025 15:43:06
GMT+02:00

Michele Emiliano
04.11.2025
14:34:24
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2025 17:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                95869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

1

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza 0,00
previsione di cassa 858.000,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 3
Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e 
delle attività culturali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 
previsione di competenza 858.000,00
previsione di cassa 858.000,00

3
Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e 
delle attività culturali residui presunti

previsione di competenza 858.000,00
previsione di cassa 858.000,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali residui presunti
previsione di competenza 858.000,00
previsione di cassa 858.000,00

residui presunti
previsione di competenza 858.000,00 0,00
previsione di cassa 858.000,00 858.000,00

residui presunti
previsione di competenza 858.000,00 0,00
previsione di cassa 858.000,00 858.000,00

in aumento in diminuzione

0 Applicazione avanzo vincolato

0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti
previsione di competenza 858.000,00
previsione di cassa 0,00

residui presunti
0 Applicazione avanzo vincolato previsione di competenza 858.000,00

previsione di cassa 0

IV Entrate in conto capitale

200 Contributi agli investimenti residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00 0,00

residui presunti
IV Entrate in conto capitale previsione di competenza 0,00

previsione di cassa 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 858.000,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 858.000,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00 0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2025

TITOLO 

Tipologia

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TOTALE TITOLO

Tipologia

TOTALE TITOLO

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

MISSIONE

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TITOLO

ENTRATE

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 05/11/2025              n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del     BCU/DEL/2025/00006
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Anna Maria Candela
05.11.2025 10:26:08
GMT+01:00



95870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BCU DEL 2025 6 05.11.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. POC  PUGLIA  2021/2027  - DELIBERA CIPESS 6/2025 - AREA TEMATICA 08. LINEA DI
INTERVENTO 08.01. - INTERVENTO #RISTRUTTURAZIONE PALAZZO PER L'OSTELLO 2.0 NEL RIONE FOSSI DI

ACCADIA#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51,
COMMA 2 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II., DI IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 3.300.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2025 17:22

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


